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Besvarelse vedr. Risikovurdering af kapflyvning med duer i relation til HPAI 

Bestilling 

 I relation til kapflyvning med duer, der frisættes uden for HPAI restriktionszoner, ønskes risikovurdering 
af følgende scenarier: 

1) National kapflyvning med brevduer, 
2) Kapflyvning med brevduer fra andre europæiske lande (Tyskland, Nederlandene, Belgien og 

Frankrig) og retur til DK. 
3) Risikoen for at duer overfører HPAI virus til fjerkræ eller andre fugle efter kapflyvning 

 

Baggrund og kontekst 

I forbindelse med den igangværende fugleinfluenza epidemi, hvor der er påvist højpatogen aviær influenza 

(HPAI) virus i flere vilde fugle og fjerkræbesætninger i Danmark og Europa, har Fødevarestyrelsen pr. 1. 

november 2021 indført obligatoriske krav om indelukning og overdækning af fjerkræ og andre fugle i 

fangenskab samt forbud mod samlinger af fjerkræ og fugle jf. Bekendtgørelse om biosikringsforanstaltninger 

mod aviær influenza for fjerkræ og andre fugle i fangenskab (BEK nr. 1996 af 01/11/2021). Duer i fangenskab 

må foretage motionsflyvning omkring dueslaget, men for at hindre spredning af smitte med fugleinfluenza er 

samlinger af fjerkræ og andre fugle i fangenskab med henblik på udstilling, dyrskuer, konkurrencer, herunder 

tilførsel til markeder eller lignende, forbudt pr. 1. november 2021. 

FVST har fået en ansøgning om dispensation fra reglerne i Bekendtgørelse nr. 1996 af 1. november 2021 om 
biosikringsforanstaltninger mod aviær influenza for fjerkræ og andre fugle i fangenskab. 
Ansøgningen gælder tilladelse til kapflyvning med duer i ind og udland (Tyskland, Nederlandene, Belgien 
og Frankrig). 

I besvarelsen antages det at kapflyvningerne overholder gældende regler og retningslinjer, fx at der ikke 

flyttes fugle fra områder med sygdomskontrolrestriktioner. 

Konklusion/vurdering 

Der har været omfattende og gentagne påvisninger af HPAI virus i vilde fugle og besætninger i Danmark og 

det øvrige Europa siden 1. oktober 2021. Der påvises stadig virus i vilde fugle i Danmark og i vilde fugle og 

fjerkræ i de omkringliggende lande, om end der er væsentligt færre påvisninger nu, end da 2021/2022 

epidemien toppede tidligere i 2022. 
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Det er veldokumenteret fra tidligere udbrud af HPAI, at tamfugle kan smittes via direkte eller indirekte 

kontakt med vilde fugle. Smitten kan fx overføres til tamfugle ved kontakt med fæces fra smittede vilde fugle. 

Duer der tillades frit at flyve rundt, vil ligeledes være i risiko for infektion, hvis de kommer i kontakt med 

smittede vilde fugle. 

Evidens fra eksperimentelle studier og tilfælde fra felten viser at duer kan inficeres med HPAI virus tilhørende 

clade 2.3.4.4b, som omfatter en række genetisk tætbeslægtede, men dog forskellige, varianter af HPAI H5 

virus. De virus der påvises i den nuværende epidemi tilhører denne clade af H5 virus. Vigtige faktorer for 

risikovurderingen er viden om virus udskillelse og varighed af virus inkubationsperioden i duer som er 

naturligt inficerede med clade 2.3.4.4 virus. Dette kan afhænge af en række faktorer som sygdom, virus-

mængden, den specifikke virusstamme, værtens immunstatus mv. Virus smittedynamikken i naturligt 

inficerede duer er ikke velforstået. 

I forbindelse med kapflyvninger vil der i nogle tilfælde være blanding af duer fra forskellige dueslag i kurve 

under transporten til startpunktet for kapflyvningen. Det er fra kurvene duerne slippes løs. Flyvedistancerne 

og dermed behovet for at duerne lander undervejs varierer for forskellige typer af kapflyvninger. Der 

vurderes at være minimal kontakt til vilde fuge under kapflyvning. 

På baggrund af den tilgængelige viden om duers modtagelighed for virus, data fra eksperimentelle studer, 

det aktuelle HPAI smittetryk i Danmark, Tyskland, Holland, Belgien og Frankrig, og måden hvorpå kapflyvning 

med duer foretages, vurderer DK-VET at der er en lille risiko for at duer kan smittes med HPAI virus i 

forbindelse med kapflyvninger. Det vurderes at sandsynligheden er meget lille for at duerne vil blive smittet 

i forbindelse med nationale flyvninger og lille for flyvninger der starter i Tyskland, Holland, Belgien og 

Frankrig. Risikoen kan reduceres ved at begrænse flyvningerne geografisk og tidsmæssigt. Det vurderes at 

være næsten usandsynligt at duer vil overføre HPAI virus til fjerkræ eller andre fugle under de gældende krav 

om indelukning og overdækning af fjerkræ. 

Redegørelse 

Kapflyvning og hold af kapflyvningsduer 

Kapflyvning med duer har fundet sted i Danmark siden 1875. Der anvendes duer af arten Columbia livia 

domestica. Når duen er 8 dage gammel, påføres den en fodring med oplysninger, der entydigt kan identificere 

duen. Fodringen indeholder oplysning om land (DAN), forening, årgang og et løbenr. Når duen vokser til, kan 

ringen ikke tages af. På det andet ben påsættes en elektronisk ring, der anvendes i 

konkurrencesammenhæng. Alle duer der flyver kampflyvning skal være vaccineret mod paramyxovirus. 

Duerne trænes jævnligt, og det foregår i reglen ved, at dueslagsejeren transporterer sine duer til en afstand 

af typisk 5-10 km fra dueslaget, hvorefter duerne slippes fri og flyver hjem. 

Der er ca. 1000 aktive dueslag fordelt over hele landet. Hvert dueslag har typisk i omegnen af 60 duer, men 

nogle dueslag har op omkring 100 duer. De individuelle dueslag er organiseret i lokalforeninger. Der er pt. 87 

foreninger og typisk 3-35 medlemmer/dueslag pr. forening. Foreningerne er organiseret i sektionsklubber, 

og i regionerne Øst, Syd og Nord. Fordelingen af dueslag på landsplan er ca. 30 % i region Øst (Sjælland og 

øerne), 30 % i region Syd (Jylland, syd for Århus) og resten er i region Nord (Jylland, nord for Århus).  

Kapflyvninger organiseres både foreningsvist, sektionsvist (kan være blanding af foreninger, men ofte 

deltager kun en forening), regionsvist, nationalt og internationalt. Ved kapflyvningerne samles duerne i 

kurve, med op til ca. 24 hanner eller 26 hunner i samme kurv. Duer i samme kurv kan komme fra forskellige 

dueslag. Duerne transporteres i kurvene til kapflyvningens startsted, slippes fri og flyver derfra hjem til eget 

dueslag. Duerne flyver med en hastighed af typisk 60-90 km/time, men hastigheden afhænger af 
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vejrforholdene. Kapflyvningerne er af forskellig længde, men typisk er forenings- og sektions-

kapflyvningsdistancen 100 – 300 km. Der organiseres typisk 9 regions-kapflyvninger på over 500 km og 12 på 

under 500 km pr. år. Det er uvist hvor ofte duerne lander undervejs, men det formodes at de i nogle tilfælde 

vil lande, især for at drikke, og særligt hvis det er varmt i vejret eller der er tale om lange 

kapflyvningsdistancer, mens de formodes sjældent at stoppe for at spise undervejs. Der er ikke indikationer 

på at duerne ved stop undervejs skulle søge kontakt til fjerkræbesætninger, men det hænder at en fremmed 

due stopper i et fremmed dueslag. I sådanne tilfælde isoleres den fremmede due straks det opdages, for at 

undgå potentiel smitte af dueslaget fra den fremmede due.  

Der foretages internationale kapflyvninger, hvor duerne transporteres til startstedet for kapflyvningen i 

udlandet og skal flyve hjem til eget dueslag derfra.  

Oplysningerne om hold af duer og kapflyvning er indhentet via et online møde 25. april 2022 mellem 

repræsentanter fra DK-VET og sekretariat samt to bestyrelsesmedlemmer fra De danske Brevdueforeninger, 

som er brevdueforeningernes landsorganisation (figur S-3). 

HPAI situationen i Danmark og Europa 

Der har været massive udbrud med H5 HPAI virus tilhørende clade 2.3.4.4b i vilde fugle og tamfjerkræ i 

Europa siden oktober 2021 (EFSA, 2022), og stort set alle lande i Europa har rapporteret om fund af HPAI 

virus i fjerkræ, andre fugle i fangenskab og vilde fugle (figur 1).  

Der har været markant flere registrerede HPAI udbrud i fjerkræ i Frankrig, Italien, Ungarn og Polen end i de 

øvrige EU-lande, mens de fleste fund af HPAI virus i vilde fugle har været i Tyskland, Holland, Danmark og 

Belgien (figur S-1). Opgørelsen fra EURL indeholder ikke data fra Storbritannien, som har haft et meget højt 

antal påvisninger af HPAI i både fjerkræ og vilde fugle (DEFRA, 2022).  

 

Figur 1. HPAI virus detektioner i Europa 1. oktober 2021 – 21. april 2022 fordelt på fund i fjerkræ, vilde fugle og andre 

fugle i fangenskab. Kilde: FLI.de. 

https://www.fli.de/fileadmin/FLI/Images/Tierseuchengeschehen/H5N8/Karten_EU/2022/Map_AI_EU_2022-04-21.jpg 

https://www.fli.de/fileadmin/FLI/Images/Tierseuchengeschehen/H5N8/Karten_EU/2022/Map_AI_EU_2022-04-21.jpg
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Det samlede antal af HPAI detektioner i EU toppede i januar 2022 og faldt indtil marts måned, hvor der var 

en ny stigning i antal tilfælde, som skyldtes et meget højt antal udbrud i fjerkræ i løbet af marts måned, 

primært i Frankrig, Holland og Tyskland. Ser man alene på fund i vilde fugle, har antallet i EU været faldende 

siden midten af januar 2022, til et meget lavt niveau i midten af april (figur S-2). Der kan dog være tilfælde 

som ikke er indrapporteret tids nok til at indgå i opgørelsen fra EURL. Fx har der været flere 

besætningsudbrud i Holland inden for den seneste uge. Der observeres stadig store flokke af bramgæs i de 

hollandske, tyske og danske dele af Vadehavet på nuværende tidspunkt, og disse kan forventes at ville trække 

op over det sydøstlige Danmark på deres vej mod ynglekvartererne i Østersøområdet og det nordvestlige 

Rusland i løbet af de kommende uger. 

Siden oktober 2021, er der i Danmark pr. 28. april 2022, påvist HPAI H5 virus i 120 dødfundne vilde fugle fra 

hele landet. I perioden er der undersøgt i alt 258 døde vilde fugle. De senest bekræftede fund af HPAI virus 

er i en bramgås fra Ringkøbing-Skjern kommune og en skarv fra Vordingborg kommune, der er fundet døde 

hhv. 20. april og 18. april (uge 16). Der bliver således stadig påvist HPAI virus i vilde fugle fra flere egne af 

landet. 

De uger, hvor den største andel af de testede fugle var positive for HPAI virus i 2022, var uge 4, 6 og 9 (figur 

2) med hhv. 86, 75 og 67 % HPAI påvisninger. Antallet og andelen af positive fund i vilde fugle har været 

meget svingende over de seneste måneder. Antallet af HPAI positive fugle og fugle der undersøges er nu på 

et lavt niveau, hvilket kan bidrage til den meget svingende HPAI positiv-procent. I uge 10-16 i 2022 er der 

påvist HPAI virus i 13 vilde fugle, svarende til godt 31 % af de undersøgte fugle.  

 

 

Figur 2. Forekomst af HPAI virus i dødfundne vilde fugle i Danmark i sæson 2021/2022 (uge 40, 2021 – uge 16, 2022). 

Kilde: www.ai.fvst.dk. Der er endnu uafsluttede analyser på fugle fra uge 15 og 16. Den røde linje viser andelen af HPAI 

positive, mens den pink linje viser andelen af HPAI positive, hvis HPAI virus påvises i uafsluttede fugle. 

http://www.ai.fvst.dk/
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Der er påvist HPAI virus i 11 besætninger i Danmark siden 1. november 2021. Besætningsudbruddene er 

primært lokaliseret til Sydvestsjælland og området omkring Smålandsfarvandet, men der har også været to 

udbrud i Midtjylland (Viborg kommune). Både store og små besætninger, hobby og kommercielle 

besætninger har været ramt. Det seneste udbrud var 29. marts 2022 på Langeland. Genetiske analyser af 

virus indikerer at udbruddene er forårsaget af virus der er nært beslægtede med eller de samme virus, som 

de der påvises i vilde fugle, hvilket indikerer direkte eller indirekte smitte fra vilde fugle til besætninger.   

Duers modtagelighed for HPAI virus  

Forskellige influenzavirus adskiller sig med hensyn til deres patogenicitet, hvor nemt de smitter mv. Værtens 

modtagelighed og sygelighed som følge af infektion med influenzavirus afhænger både af fuglearten og 

værtens immunstatus mv. Desuden er virusstammens egenskaber også afgørende. I det følgende fokuseres 

på den variant af HPAI, der tilhører H5 clade 2.3.4.4, i det det er denne type af HPAI virus, der er truslen i den 

nuværende epidemi. 

Duer er historisk set blevet betragtet som resistente eller mindre modtagelige over for smitte med HPAI virus 

(EFSA, 2008). Flere studier og feltrapporter har dog vist, at duers modtagelighed for HPAI virus afhænger af 

forskellige faktorer, såsom duearten og HPAI virusstammen. Direkte inokulering af duer (Columbidae) med 

HPAI virus fører i mange tilfælde til en infektion, som er subklinisk, hvor serokonvertering og udskillelse af 

virus forekommer. Dvs. at columbidae er modtagelige for HPAI virus infektion, men i mindre grad end mange 

andre fuglearter, og med lav dødelighed til følge (Abolnik 2014). Naturlig infektion af vilde duer med HPAI 

virus er også observeret (Mansour et al. 2014, 2017). Duer bliver dog ikke anset for at spille en væsentlig rolle 

i vedligeholdelse af HPAI virus (Kohls et al. 2011). 

Tamduen (Columba livia domestica) som anvendes ved kapflyvninger, har under eksperimentelle forhold vist 

sig at blive subklinisk smittet og udskille virus ved direkte inokulering med clade 2.3.4.4 HPAI virus (Kwon et 

al. 2017; Abolnik et al. 2018; Jeong et al. 2021). I to af studierne (Abolnik et al. 2018; Jeong et al. 2021) var 

direkte inokulerede duer i stand til at videreføre smitte til naïve kontaktduer, hvoraf de fleste kontaktfugle 

udskilte virus. Studiet med 2.3.4.4b virus inkluderede også naïve høns som kontaktfugle til direkte 

inokulerede duer (Abolnik et al. 2018). På trods af at viralt RNA kunne påvises i svælgsvaberprøver fra 

kontakthønsene efter introduktion til de inokulerede duer, udviste ingen af hønsene kliniske tegn og de var 

ikke serokonverteret 14 dage efter introduktion. Fund af virus i hønsene blev formodet at skyldes passiv 

tilstedeværelse af virus, fx opnået ved indtagelse af kontamineret materiale, og dermed ikke som tegn på en 

aktiv infektion og udskillelse af virus. Alle tre studier benyttede relativt høje viruskoncentrationer til at 

inficere duerne (104.5 - 107 EID50), hvor mængden og varigheden af udskillelse af virus fra smittede duer var 

lavere end for de direkte inokulerede mandarinænder inkluderet i et af studierne (Abolnik et al. 2018).   

Det er tidligere blevet foreslået, at duers lave modtagelighed overfor HPAI virus skyldes, at de i deres luftveje 

primært har α-2,6-receptorer (Liu et al. 2009), mens fugleinfluenzavirus har en præference for α-2,3-

rceptorer. Derudover kan duers tolerance over for AI virus formodentligt forklares ved et robust innate 

immunforsvar, der involverer retinoic acid inducible gene I (RIG-I). RIG-I indgår også i immunforsvaret hos 

ænder, men ikke hos høns, der typisk er meget følsomme overfor HPAI infektion. RIG-I er i stand til at udløse 

et stærkt antiviralt interferon-respons, som dermed effektivt kontrollerer AI virus replikationen i duer og 

ænder (Xu et al. 2015). 

Der er ingen studier af HPAI H5N1 fra den nuværende sæson i duer, men studierne nævnt ovenfor har vist at 

duer kan inficeres med clade 2.3.4.4 H5N8 HPAI virus. Hvis det sker, så udskiller de typisk kun virus i kort tid 

og i begrænset mængde og sjældent ses der med smitte til naïve kontakter. Duer kan dermed ikke helt 

udelukkes som en potentiel risiko for spillover af HPAI virus til fjerkræ. Endvidere spekulerer Albonik 2014 i 
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at duer kan bidrage til mekanisk overførsel af virus via kontaminerede fjer, dvs. uden at de selv er inficerede 

(Abolnik 2014). 

Ifølge en opgørelse over vilde fugle som er testet positive for HPAI virus i Europa siden oktober 2021 

(izsvenezie.com, data fra ADIS pr. 27/4-22) er der 5 fund af HPAI H5 virus i duer, heraf to ringduer, en 

tyrkerdue og to tilfælde hvor duearten ikke er specificeret.  
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Appendix 

Supplerende figur 1 (Figur S-1). 

Opgørelse fra EU referencelaboratoriet for aviær influenza (EURL, IZSVe, Padova, Italy) af fund af HPAI i 

Europa fra oktober 2021 til 21. April 2022 opgjort på land og besætningstype. 
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Supplerende figur 2 (figur S-2) 

Indberettede HPAI virus detektioner i Europa (ekskl. Storbritannien) oktober 2021 – 21. april 2022. Kilde: EURL for AI, 

IZSVe, Padova, Italy. https://www.izsvenezie.com/documents/reference-laboratories/avian-influenza/europe-

updates/HPAI/2021-1/total-events.pdf 

 

  

https://www.izsvenezie.com/documents/reference-laboratories/avian-influenza/europe-updates/HPAI/2021-1/total-events.pdf
https://www.izsvenezie.com/documents/reference-laboratories/avian-influenza/europe-updates/HPAI/2021-1/total-events.pdf
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Supplerende figur 3 (figur S-3) 

Online møde med repræsentanter fra De danske Brevdueforeninger tog udgangspunkt i nedenstående 

forespørgsel pr. mail. 

Til De danske Brevdueforeninger, att. Maria Steensberg 

Dansk Veterinær Konsortium er ved at udarbejde en risikovurdering af kapflyvning med duer i relation til 

fugleinfluenza. 

I den forbindelse ville det ville være en stor hjælp hvis I kunne hjælpe mig med at få svar på følgende 

spørgsmål: 

Hvor mange forskellige dueslag (flokke der holdes adskilt på forskellige adresser) dækker en forening over? 

Har duer fra forskellige dueslag fysisk kontakt i forbindelse med kapflyvning? 

Hvor lang tid tager en kapflyvning typisk? 

Lander duerne undervejs under kapflyvningen? 

Vil duerne altid returnere til det dueslag det kommer fra, og hvordan holder man styr på det? 

Kan der komme fremmede duer ind i dueslag i forbindelse med kapflyvning? 

Kan I i øvrigt oplyse lidt om omfanget af kapflyvninger?  

Hvor mange duer pr. kapflyvning og hvor mange kapflyvninger? 

  

Med venlig hilsen 

Charlotte Hjulsager 
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